REPUBLIK A E SHOQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MEROQJTIEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. 'E,Qg ?:f Prot. Tirang, méfﬁj‘t{};’l{)ii
=
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VENDIM

Ne. i, date)5/10/2015

NE mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 & Ligjit nr. 9887, date 10/03/2008 “Pér Mbrojijen ¢
té Dhénave Personale " (i ndryshuar), si dhe neneve 80-104 @ Ligjit rr, 8485, daré 12/05/1999
“Kodi | Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérise ", 18 procesverbalit 1€ hetimit
administrativ dhe provave t& administruara né ngarkim t2 kontrolluesit “Spitali Universitar i
Traumés ", Tirang,

VEREJ SE:

Né zhatim t& Urdhrit Nr.175 da® 09/09/2013, t& Komisionerit pér & Drejién ¢ Informimit e
Mbrojijen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang kontrolleesit, "Spitali
Universitar { Traumés’. me objeki:

¥ Plotésimi nga ana e kontrolluesit & detyrimit pér informim (neni 18) t& Ligjit nr. 9887 dat@
10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale” (1 ndryshuar) dhe Udhgzimin Nr. 3,
daté 05/03/2010 1 Kornisionerit pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale “Mbi pérpunimin &
té dhénave personale me sisterin e video swrvejimil né ndérresa dhe mjedisz 12 fjera” (i
ndryshuar).

Plotésimi nga ana e konirolluesit t& detyrimit nér njofiim (nenet 21, 22} & Ligjit nr. 9887
dats 10/03/2008 “Pér Mbrajtien e t& Dhénave Personale” {1 naryshuar).

'\-:.l'

Kontrolluesi, gjatg ushtrimit t& aktivitetit, mbledh, p&rpunon dhe ruan 1€ dhéna personale dhe
sensitive pér subjekiet e t& dh&nave (€ cilét kané lidhje me aktivitetin ¢ tij n€ fushén e
shéndetésisé.

Nega hetimi administrativ i ushiruar pran kontrolluesit, verifikimi ng regjistrin elektronik 1&
njoftimeve (t8 administruar nga K.DIMD.P.) si dhe dellarimet ¢ pérfagésuesve i€
kontrolluesit, rezultoi se kontrolivesi “Spitali Universitar § Travmés” nuk ¢ ka pErmbushur
detyrimin p&r njoftim prant Zyrés s& Komisionernit ng zbatim @© nenit 21 € ligjit

Gjaté kryerjes s& hetimit administrariv, 8shié konstatuar veprimi i nj€ sistemi video-vézhgimi
(CCTV) né hyrje t& territorit t& kontrolluesit. Népérmjet verifikimeve pérkatése rezuitol se Ky
sistem i pérket kompanisé “Ales Shpk” (Nipt K72117028D) e cila administron siguring ¢
territorit t& jashi&m, hvrjeve ng ambientet ¢ brendshme si dhe siguring fizike 1€ personelit €
kontrolluesit. N& kontratén prkatése pér dslegimin e k&tij shérbimi, &sht€ konstatuar se nuk
gshté parashikuar vendosja e pér k&€ arsye mbikégyrja e ambienteve me sistem video-
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vézhgimi (CCTV). Né pérfundim (& hetimit administrativ 8shté konkluduar se ky sistem &sht#
vendosur nga kompania e sigurisé fizike me imiciativén e vet dhe me géllim mbikéqgyrjen e
ambienteve dhe dokumentimin e incidenteve 18 mundshme. N& hyrje t& territorit & “Spitalit
Universitar té Traumés™, jang konstatuar tabela informuese mbi prezencen e sistemit t€ video-
vézheimit (CCTV). Ndonése nuk jané sipas modelit standard t€ miratuar nga K. ILM.D.P.,
ato jané vendosur né ambiente t& dukshme.

Zyra e Komisionerit vleréson se né kuadér t&€ garantimit t& sigurisé€ s& & dhénave personale 1&
pérpunuara népérmijet sistemit CCTV, éshté e nevojshme gé& kontrolluesi t& hartoj€ rregulla
specifike t€ shkruara mbi siguring ¢ p&rpunimit, ruajtjen e konfidencialitetit, 1€ drejtat e
aksesit, afatet ¢ mbajtjcs s€ t€ dhénave personale t€ pérpunuara népérmjet sistemit CCTV, etj.
né zbatim 1€ detyrimeve q& parashikon Ligji nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 18
Dhénave Personale” (1 ndryshuar) dhe Udh&zimit nr, 3, daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e
t¢ dhénave personale me sistemin e video survefimit né ndértesa dhe mjedise 1é tiera” (i
ndrvshuar).

Pér shkeljet ¢ konstatuara éshté mbajtur procesverbali i konstatimit né momentin ¢ ushtrimit
t& hetimit administrativ.

Mé respektim t€ sé drejtés pér t'u dégjuar si dhe né zbatim t€ neneve 93-96 t€ ligjit nr. 8485,
datgé 12/05/1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé”. me
shkresén nr. 793/3 prot. dt. 29/09/2015 &shté njoftuar kontrolluesi “Spitali Universitar i
Traumés” pér tu paraqitur prané ambienteve té Zyrés st Komisionerit mé daté 07/10/2015 ora
10:20, pér tu dégjuar né lidhje me pretendimet e mundshme,

Kontrolluesi “Spitali Universitar § Traumés™ éshité paragitur né datén dhe orén e pércaktuar
dhe ka dorézuar né cilésing e provés kontratén e rinovuar me shogéring e cila pérgjigjel pér
siguring fizike. N& kontratén e rinovuar konstatohet se &shté pérfshiré mundésia e instalimit
dhe pérdorimit t& sistemit t& video-v&zhgimit (CCTV). Gjithashtu, kontrolluesi ka pércaktuar
té drejtat dhe detyrimet e p&rpunuesit si dhe e ngarkon kété t¢ fundit me pérgjegjésing pér
zbatimin e Ligjit nr. 9887 “Pér Mbrojijen e 1é dhénave personale” (1 ndryshuar), Udh&zimit
nr. 3 daté 05/03/2010 1 Komisionerit pér Mbrojtjen e (& Dhénave Personale “Mbi pérpunimin
e t¢& dhénave personale me sistemin e video swrvejimil né ndértesa dhe mjedise t¢ tjera” (i
ndryshuar) dhe t& gjitha detyrimeve ligjore né fuqi.

Neé pérmbajtje t€ kontrat€s nuk jang parashikuar rregulla mbi siguring teknike dhe organizative
té t&¢ dhénave personale qé pérpunochen népérmjet sistemit CCTV, kushtet e pérpunimit, té
drejtat e aksesit, afati i mbajtjes sé t& dhénave ctj, né zbatim (& nenit 20 dhe 27 & ligjit.

Sipas Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008, “Pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale” (1 ndryshuar),
kontrolluesit kané pérgjegjésiné pér pérpunimin e t€ dhénave personale té subjekteve té té
dhénave, ¢ pér pasojé, detyrimin e zbatimit e t& gjitha kérkesave t& kétij ligji, né ménvré &
veganté, até t& detyrimit q& parashikon paragrafi 1 i nenit 21: “...C'do kontrollues duhet té
ajofiojé Komisionerin pér pérpunimin e t¢ dhénave personale, pér 1é cilat éshté pérgjegiés.
Njoftimi duhet 18 béhet para se kontrolluesi 1€ pérpunojé 1¢ dhénal pér heré 1é paré ose kur
kérkohet ndryshimi i giendjes sé njofiimil (¢ pérpunimit, sipas nenit 22 & kétij ligii ™,

Megengse kontrolluesi né kuadér 8 ushirimit 1& veprimtarisé s& tij né fushén e ofrimit &
shérbimeve shéndetfsore dhe né kuadér & veprimit t& mé sistemi video-vEzhgimi,
konsiderohet se pérpunon 1€ dhéna personale, ka detyrimin ligjor g€ t€ njofioj€ prang Zyrés
s& Komisionerit né zbatim té nenit 21 & ligjit.
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Nga verifikimi paraprak n& Regjistrin elektronik & njoftimeve si dhe né protokollin e
brendshém t€ Autoritetit t€ Komisionerit pér 18 Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojijen e @
Dhénave Personale, rezultoi se deri n€ momentin ¢ Kryerjes s& hetimit administrativ
kontrolluesi nuk kishte njofiuar. Kontrolluesi ka reaguar né dagn 18/09/20135, mbas hetimii
administrativ t& ushtruar né vend (n& datén 17/09/2013), duke paraqgitur “Formularin e
Njoftimit ™.

Bazuar né nenin 25/1 1€ ligjit, kontrolluesi nuk mund & filloj& pErpunimin e @& dhénave
personale pa mjoiftuar mé paré Zyrén e Komisionerit. N& kéto kushte, konsiderohet shkelje
serioze pérpunimi i t& dhénave personale, pa njoftuar dhe pa u regjistruar mé paré, ng
Regjistrin Qendror 1€ subjekieve kontrollusse, t€ administruar nga Zyra e Komisionerit.

Zyra e Komisionerit vieréson se né kuadér t& garantimit t& sigurisé s& t& dhénave personale 18
pérpunuara n¥pérmjet sistemit (CCTV), Eshté e nevojshme g& konirolluesi 1€ hariojé rregnlla
specifike 1€ shkruara mbi siguring e pérpunimit, ruajtjen e konfidencialitetit, 18 drejtat e
aksesit, afatet e mbajties sé t& dhénave personaie 18 pérpunuara népérmiet sistemit (CCTV),
etj, né zbatim 1€ detyrimeve q& parashikon Ligji nr. 9887, datg 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e
té Dhénave Personale” (i ndryshuar) dhe Udhézimit nr. 3, datg 05/03/2010 “Mbi pérpunimin
e (¢ dhénave personale me sisiemin e video survejimit né ndériesa dhz mjedise ¢ fjera” (i
ndryshuar).

Si pérfundim, shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushtrimit t& kontroliit administraziv n& kuptim té
nenit 39/1 shkronja “d’ & Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e & Dhénave
Personale” (1 ndryshuar), pérb&ing “kundérvajtje administrative” dhe dénohen me gjobé.

NE dhénien e masés s& gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh fakiin se shkeljet e konstatuara
jané sertoze. Ato cénojné 1€ drejtén e subjekteve t& € dhénave pér tu informuar mbi ményrén,
géllimin e pérpunimit, masat e sigurisg, dhe t& drejtat g& kang né zbatim t& ligjit.

PER KETO ARSYE :

N& zbatim t€ neneve 29, 30, 31/1/"a/1" | 32, 39/1/d, 40 dhe 41 t& Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Peér Mbrojftjen e té Dhénave Personale” (i ndryshuar), si dhe nenet 107-109 &
Ligjit nr. 8485, daté 12/05/1999 “Kedi i Procedwrave Adminisirative té Republikés sé
Shqipérisé ™

VENDOSA

1. Dénimin e kontrolluesit “Spirali Universitar i Traumés”, me giob né vierén 50.000
(pesédhijei& mijé) lek€ pér shkelje & detyrimit t2 péreaktuar né nenin 21 18 Ligjit nr. 9887,
dat€ 10/03/2008 “Pér Mbrojiien ¢ 1¢ Dhénave Personale” (i ndryshuar),

2. Zbatimine Udh&zimit nr. 3 daté 05/03/2010 “Mbi pérpunimin e i€ dhénave personale me
sistemin e video survejimit né ndértesa dhe mjedise 18 fjera” (i ndryshuar) dhe né vecanti:

— 1€ hartohen rregulla specifike & shkruara mbi siguring e pérpunirait, ruajtjen e
konfidencialitetit dhe t€ drejtat e aksesit né sistemin (CCTV) (ng zbatim adhe t& nenit
27-28 1 ligjit):

- T¢& mos tejkalohet koha e rugjtjes s& t€ dhénave (dv muaj) parashiluar né ke
Udhézim;

— Té dokumentohet pérhapja e 1€ dhénave imazhe-video ndaj paléve (& treta ligj zhatuese
si Prokurori, gjykat€, polici, etj.;
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—  “Formati | fabelave informuese pér kamerar™, 1€ vendosel ng 12 gjitha armbientet &
mbikeqyrura me kamera, me géllim informimin e subjekteve (& t& dhénave personale
(né zbatim edhe 1@ nenit 18 t& ligjir).

Zbatimin e Udhgzimit nr. 19, dats 03/08/2012 "Abi rreguilimin ¢ marrédhénieve mes
kontrolluesit dhe pérpunuesit né rasiei e delegimit té pérpunimit 18 13 dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né raster € kétij delegimi”, ng kuadér & parashikimit t&
rregullave mbi siguring teknike dhe organizative t& t& dhénave personale g& pdrpunohen
népérmjet sistemit i€ video-vézhgimit (CCTV), kushtet e p&rpunimit, & drejtat e aksesit,
et], né€ zbatim edhe t& nenit 20 dhe 27 (2 ligjit.

NEg zbatim & neneve 21 dhe 22 & Ligiit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 12
Dhénave Personale” (i ndryshuar), t& tregohet kujdes né vijimési ng perditésimin e
“Formudarit t& Njoftimit” prang Zyrés sé¢ Komisionerit,

Ng zbatim t€ nenit 32/1 t€ Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Per Mbrojijen e 1&é Dhénave
Personale” (1 ndryshuar), t€ kryhet plotésimi i detyrimeve t& parashiknara né pikat 2 dhe
3 & kétlj Vendimi. T€ njoftohet me shkrim prangé Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale brenda nj& afati 30 ditor nga momenti i marrjes
dijeni.

Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shietit, jo mé vong se 30 (iridhjets) dics
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit t2 ankimit, ky vendim kthehet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményrs 1€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

Tiran¢ brenda 45 (dyzet e pesé) ditéve nga data e njoftimit, sipas nenit 40 & Ligjit nr.
9887, dat¢ 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” (i ndryshuar) dhe nenit
18 1€ Ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykaiove adminisirative dhe
givkimin e mosmarréveshjeve adminisiretive”,

vendim u shpall sot m&/2/10/2015.
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